Auget eam spem ordinum, quod ab una quidem parte rem sibi esse 
sentiant cum optimo, benignissimo, moderatissimo, pacis atque con
cordiae communis studiosissimo Principe, Caesarea ipsa Maiestate Vestra, 
quae cum sit magnis necessitudinum vinculis Regibus nostris coniuncta 
atque adeo ,Regno etiam ipsi pactorum et foederum vetustorum atque 
perpetuorum religione obstricta et obligata, libenter quaeret, ut sibi 
quidem omnes illius Regni ordines persuadent, augendi et ornandi nostri 
rationes, quam ulla forte occasione abuti velit ad involvendum et se 
pariter suosque et nos item nostrosque difficultatibus inexplicabilibus 
et cum summis totius Christianitatis periculis coniunctis. Ab altera autem 
parte Regem hunc habeant, quem fortuna multis variisque casibus 
exercitum ita ad omnes impetus suos sustinendos erudivit, ita ad com
parandam hominum summorum pariter et infirmorum benevolentiam 
accomodavit, ita aequanimitate, prudentia, humanitate, eloquentia, cor
poris etiam et animi robore atque magnitudine instruxit, ita rebus publicis 
et libertati communi amicum, ita in rebus gerendis industrium, vigilantem 
et ad omnia summa cum maturitate et dignitate in Republica expedienda 
quam maxime aptum atque idoneum reddidit, ut nihtl excellentius 
desiderari potuisse videatur. Non verentur igitur ordines, ne res inter 
Sacram Caesaream Maiestatem Vestram et illum Principem ac Regem 
suum acta aliquid Reipublicae Christianae, aiiquid paci mutuae et tran
quillitati communi, aliquid denique suis vicinorumque et amicorum suorum 
rationibus incommodare videatur. Illud potius vident ex horum duorum 
Principum coniunctione et amore, quem non minus sperare quam optare 
et possunt et debent, magnam paulo post ad omnium christianorum 
commoditates accessionem esse perventuram. 

Haec est ratio simplex et aperta facti consiliique Senatus ac ordinum 
Regni Poloniae, strictim ac breviter hoc loco apud Sacram Caesaream 
Maiestatem Vestram ac vos, Illustrissimos Dominos Electores caeterosque 
Principes ac reliquos ordines Sacri Romani Imperii, per nos, eorum nun
cios, exposita. Quam idem Senatus ac ordines cupiunt probari bonis 
omnibus et prudentibus viris. Sperant etiam certe quidem, si quis haec 
modo recognoscat animo piane libero nec ullo factionum studio tincto 
aut incenso, quod si quid praeterea desideretur, ad omnem se uberiorem 
declarationem spante sua promptos et paratos offerunt secundum ea, quae 
ab illis in hoc genere fuerint flagitata. 

Ex his sane, quae hactenus exposita sunt, cum videat Sacra Caesarea 
Maiestas Vestra ac vos, Illustrissimi Domini Principes et Electores Imperii 
ac reliqui ordines, nihil prorsus a Senatu et ordinibus rRegni Poloniae 
actum esse, quod cum ulla significatione animi aut a Sacra Caesarea 
Maiestate Vestra, quod absit, alieni, aut rebus christianorum communibus 
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malevolentis coniunctum esse videatur <neque enim aut vetera sua pacta 
et foedera cum Sacra Caesarea Maiestate Vestra, quantum in ipsis est, 
repudiant, aut nova ulla in perniciem christianorum, quod etiam loqui 
horrent, cum quoquam pepigerunt; illud tantum egerunt, quo eos cura 
amorque libertatum suarum, quae illis sunt vita sua cariores, vocare 
videbatur), cum haec inquam, videant, magnopere rogant Senatus et 
ordines, ut quo animo ab eis facta sunt, in eam partem Sacra Caesarea 
Maiestas Vestra et Illustrissimae Dominationes Vestrae omnia interpreten
tur. Nec patiantur Poloniam, quae suorum obiectu laterum firmissimum 
se parietem hactenus omnibus christianis ditionibus praestitit, hanc pessi
mam gratiam pro optimis suis meritis referre ab amicis vicinisque ipsis 
suis, ut eam temere apud se suspicionibus inanibus aspergi et falsis 
criminationibus malevolorum defoedari patiantur, ad exstinguendam, quod 
minime omnium cuperent, alacritatem Hlam suam opponendi deinceps 
pectora sua pro dignitate nominis christiani, quae illis ut est, ita profecto 
semper erit charissima; liceat illis bona cum Sacrae Caesareae Maiestatis 
Vestrae venia libertate sua frui, liceat pace reliquorum ordinum his 
bonis gaudere, quae illis his temporibus libertas sua sine cuiusquam 
iniuria peperit, liceat sine cuiusquam impedimento illi et non alii Regiil 
parere, quem illis Deus dedit, natura conciliavit, libera eorum electio 
creavit, coronatio denique ipsa confirmavit. Quod si quod forte iniquum 
Reipublicae Christianae fatum aut Regno Poloniae mediocrem hanc et 
omnibus liberis nationibus concessam foelicitatem, aut vero Orbi ipsi 
Ohristiano pacem et tranquillitatem plane invidet et Sacram Maiestatem 
ipsam Caesaream, optimum, prudentissimum, moderatissimum Imperato
rem, in medios tumultus et apertissima Reipublicae Christianae pericula 
coniicit, quod ordines de Maiestatis ipsius sapientia et perpetuo pacis 
studio ne suspicari quidem volunt, at vos ipsi Illustrissimi Domini Electores 
et reliqui omnes ·lmperii ordines, hanc pestem a cervicibus christianorum, 
quantum maxime potestis ac debetis, depellite et pacem praesentem tum 
Poloniae, quae eam profecto modis omnibus non tueri ac defendere 
non posset, tum universae Christianitati, quae alioqui plus satis laborat, 
quam maxime certam atque perpetuam reddite. 

In dorso (f. 143v): Oratio D. Oratorum Poloniae ad Imperatorem in 
Dieta Ratisbonensi. 
a) supra lineam. 
b) supra llneam. 
cl apud nos supra lineam. 
d) supra llneam. 

hl supra lineam. 
Il in ms. rei. 
2ll sic in ms. 
l) 12.-28. V.1575. 

el supra llneam. 2> 7.XI.-15.XII.1575. 
f) supra lineam. 3) Amuratus III. 
g) supra lineam. 4) Martinus Gerstmann et Andreas Dudith. 

N. 69. 

Stanislaus Karnkowski, episcopus Cuiaviensis, 
ad pa·latinum Cracoviensem [Petrum Zborowski] 
de regis Stephani itineris per Poloniam decursu. 

(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, ff. 224-225v. 

Varsaviae, 16. VI.1576. 

Illustris Domine Palatine Cracoviensis, serviciorum meorum com
mendatione praemissa. 

Quid toto eo tempore, ex quo ad Maiestatem Regiam adveni, actum 

- 166-

sit, Illustri nominationi Vestrae significo. Ravae Maiestas ipsius non 
reperit vel Capitaneum eius loci Dominum Sochaczovienseml) vel Domi
num Palatinum Ravensem2>. Querimoniarum et lamentationum omnia 
erant piena, tanquam in purgatorio. Ex pagis coloni, cives, nobilitas, 
miserae viduae cum liberis. Miserabilis erat facies. IDedit nobilitas 
supplicationem Maiestati Regiae, alium Capitaneum petens et illud af
ferens, quod iam post coronationem illius Maiestatis iuramentum et 
confirmationem caesaream publicari fecit. Erant praeterea multa alia. 
Regia illius Maiestas captato consiJio, quandoquidem Capitaneus Regem 
nostrum non agnoscit pro •Rege, surrogatum iudiciorum causa dedit. Et 
quia arx fortis est, propter securitatem commisit arcem Tribuno. Quae 
arx statim accepta est et tantisper id durabit, quoad Dominus Sochaczovien
sis Capitaneus eius loci Maiestati Suae se non declarabit. Postquam Var
soviam venit simulatque Palatinus Ravensis iuramentum prestitit, propter 
petitionem Senatorum Regia Maiestas illam surrogationem abrogavit et 
eam transfudit in nomini Gostomski alterum filium3>, qui apud Maiestatem 
Suam fuit in Ungaria. Ita quievit Dominus Palatinus Ravensis et ita simili 
rete talem balenam cepimus. Misit ad Dominum Sochaczoviensem, ut quam 
primum adveniat, si privari capitaneatu non vult, et hoc est etiam non 
ma..lum et incruentum frenum. Ita Ravam expedivimus in nido. Ibidem 
etiam Ravam advenit ad Maiestatem Suam Dominus Marschalcus Regni4> 
et Dominus GeneralisS>, Dominus Srzemski6>, Dominus PrerzklinskF> et 
declaraverunt subiectionem suam. Iuramentum eorum Varsoviam dilatum 
et publice fuit omnibus inspectantibus. Primum Dominus Marschalcus, 
deinde Dominus Sremensis, Dominus Generalis et Dominus RozrazowskiS>, 
Maior Secretarius Regni, iuramentum praestiterunt. 

Cum Regia Maiestas Ravae esset, habitum erat consilium: quid agen
dum foret cum Lovicio, hoc est cum Domino Archiepiscopo9>, cum Oratori
bus Caesaristo> et cum Ntmcio Pontificisll), Optime intellexeram, quod 
Regia Maiestas desiderabat apud Dominum Archiepiscopum ientaculum 
sumere Lovicii. Sed considerabam mecum, quale hoc fuisset ientaculum, 
cum famelicae gentes, haiduci adeo famelici essent. Sed tamen Dei beneficio 
et recte quidem ita tandem cessit, ut Regia Maiestas primum daret ad eum 
placidiores litteras. Ad quas cum perplexe respondisset, dedimus consilium, 
ut Maiestas Sua Dominum Castellanum Voinicensemt2>, ex cuius familia 
beneficium accepit, et Dominum Castellanum SanocensemB>, cum quo 
necessitudinem habet, ad eum mitteret, et ita per Dei gratiam et eorum 
diligentem operam eo eum perduxerunt, quod heri Varsoviam est ingres
sus eo animo et voluntate, ut Maiestati Suae sit supplex et iuramentum 
praestet. Quod cum fiet, multae difficultates precidentur. 

Oratores Caesaris et Pontificis Nuncium expedivimus et extra Regnum 
ablegavimus per eosdem duos. Fecit eis intelligere Maiestas Regia, ut si 
quid haberent ad eum in mandatis, exponerent, si non haberent, Regno 
ut excederent, eodemque tempore dati sunt illis cubicularii propter securita
tem eorum, ut honorifice deducerentur, et statim post illa mandata 
Maiestatis Regiae Caesaris oratores profecti sunt. Pontificis Nuncius 
adhuc retrospicit nescio cuius rei gratia, sed tamen mandatum est eis, ut 
abeant, et ita separavimus istos Dominos consiliarios a Domino Ar
chiepiscopo, quorum ille instinctu senex Dominus omnia faciebat. Bolemo
viam a Domino Plocensi Episcopot4) Dominus Rozrazowski, Secretarius 
maior, venit, qui publice ipsius nomine obedientiam Maiestati ;Suae detulit 
ad iuramentum paratus. Scriptum ei est, ut Varsoviam veniat. Blomumts> 
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venit primurn Dominus Castellanus Medzereczensisl6l, Dominus Radzimin
skim, Capitaneus Livensis, Dominus ReczaiskiiS> et multi alii Caesariani. 
Quos ego tanquam oves perditas ad Maiestatem illius adduxi. Maiestatis 
Suae manus deosculati sunt, subiectionem suam, fidem, constantiam obtule
runt etc. Deinde venit Palatinus 1Ravensis2> cum duobus filiis, ibi excusatio
ne facta in amplissima forma, Dominurn suum eum esse recognovit et 
dolorem suum (quod Ravam attinet) ad aliud tempus reservavit. Cui 
permisimus stomachari, quoad iuramentum non praestitit. .Et quotidie 
ulures ad Maiestatem Suam homines congregantur et ego, quasi illa gal
lina, cum quolibet sub pallium deduco, gratiam apud Maiestatem Suam 
concilio, nostra errata et vitiositates quomodo possum pallio et super 
peccata culpam reiicio, Deum petens, ut omnia vulnera et cicatrices sanet, 
~!t unum corpus, sicut et prius, simus. 

Advenit etiam Dominus Palatinus Lenciciensis19l cum Domino Car
sinski20l ex Lituania, cum bono rerum novarum nuncio, quod Lituania iam 
est nostra, quanquam nescio quas conditiones afferunt. Si tolerabiles erunt, 
bene. Sin secus, ad fines eas reiiciemus ad futura comitia, utaJ tamen 
nihilominus una cum aliis sub retia eant. IMittunt ad nos nuncios cum 
absoluta et plenaria potestate. Bona spes, quod ad bonurn finem ea res 
perducetur. 

Ex Prussia item Dominus Episcopus Culmensis2ll scripsit nobis bona 
nova nomine omnium ordinum et statuum et civitatum, quod in oppido 
Novim22l omnes consenserunt in Regem. Conditiones aliquas ferunt. 
Expectamus eas. Cum hoc ita Deo volente et nostra assidua opera expedie
tur, dabo eonsiliurn Maiestati Suae, ut vigore huius universalis con
cordiae ad Caesarem expediat certiorem eum reddendo, ut ipsius 
Dignitasbl nobis pacem det et nec se neque nos difficultatibus impHcet. 
Haec interim Illustritati Tuae significanda duxi. Cuius me gratioo com
mendo. Datae Varsoviae XVI !unii anno MDLXXVI. 

Dominationis Vestrae 
ex corde amicus et servus 

Stanislaus Carncowski Episcopus 

al in ms. et 
b) łn ms. D. 
l) Stantslaus Gostomski <ctr. N. 66), 
2) Anselmus Gostomskt <ctr. N. 66). 
3) Ntcolaus Gostomski (t post 1581l. 
4) Andreas Opaliński (1540 - 1593). 

5) Atlalbertus Sandivogius Czarnkowski (t 
1578). 

6) lacobus Rokossowskt ( t 1580 sec. Nie-
steckl). 

7) Adalbertus Pterzchliński (t 1576). 
8) loannes Rozraiewski (t post 1597). 
9) Iacobus Uchańskt. 

Cuiaviensis manu sua. 
10) Christop/wrus Lobkowtt;;: a Poppel et alti. 
11) Vincentius Laureo. 
12) Ioannes Tęc21/ń8ki (t 1593). 
13) Ioannes Berburt (t 1577). 
14) Petrus Mys2kowskt. 
15) Blonłe prope Varsavtam. 
16) Andreas a Górka (ca. 1534 - 1583). 
17) Stanislaus Radztmtńskt, cap. Ltvensts. 
18) Albertus Ręc2ajskt. 
19) Ioannes Sierakowski. 
20) Karstńskt. 

2H Petrus Kostka (1533 · 1595). 

22) Nowe Miasto. 

N. 70. 
Varsaviae, lB.V/.1576. 

Instrumenturn (documentum) publicurn de oblatione litterarum, quas 
oratores imperatoris Maximiliani nomine eius exhibuerunt. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, f!. 154-155v. 
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In nomine Domini. Amen. 
Per hoc presens publicum•l instrumentum cunctis pateat evidenter et 

sit notum, quomodo anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 
septuagesimo sexto, die vero solis, quae est decima septima mensis !unii, 
indictione Romana 4., pontificatus vero Sanctissimi Domini Nostr-i Domini 
Gregorii Tredecimi Papae anno quinto, in curia Reverendissimi in Christo 
Patris et Domini Iacobi Uchanski, Dei gratia Archiepiscopi Gnesnensis, 
Legati Nati ac Regni Poloniae Primatis et Primi Principis, in hypocausto 
so, in quo Magnificus Dominus Paulus Uchanski Comes de Sluzewo, 
Castellanus Belzensis, iure hospitis residebat, constitutus personaliter 
Generosus Dominus Theobaldus Germanus Heroldt, Nuncius Oratorum 
Sacratissimae Romanae Caesareae Electaeque Poloniae ·Regiae Maiestatis, 
in praesentia dicti Magnifici Domini Pauli Uchanski Comitis ac aliorum 
Magnificorum et Nobilium Dominorum: Stanislai Radziminski Czerniensis, 
Capitanei Livensis, Alberti Reczaiski Varsoviensis, Sendivogii Drohiczanski 
Lubacensis Castellanorum, Nicolai Grzibowskill, Succamerarii Varsovien
sis, Capitanei Mlanensiszl, Christoferi Ilowski2l, Surrogatoris capitaneatus 
Visnensis, Ioannis Radzieiewski, Nicolai Druzbicz, Iacobi Pilchowski3l, 
Sebastiani Grabonieczki4l zl, Stanislai BikowskiSl, pro tunc studio prefatum 
Magnificum Paulum Uchanski Comitem invisendi congregatorum, ac etiam 
mea Notarii publici testiumque infrascriptorum, ad id vocatorum et 
rogatorum, in haec verba vel illis similia protestatus est. 

Se missum esse huc Varsoviam ab Oratoribus Sacrae Caesareae 
Romanorumbl 'Electaeque Poloniae Regiae Maiestatis cum certis quibusdam 
litteris ad status et ordines huius inclyti Regni Poloniae, cumque proxime 
praeterita die 15 mensis praesentis Nobilem Stanislaum Ostachowski ad 
Magnificum Dominum Andream Opalinski6l, Marsalcum Regni, miserim 
nuncia.tum me adesse cumcl praedictis litteris petitumque, ut locum et 
diem ve! horam Sua Magnificentia mihi designetdl, quibus possem dictas 
litteras ordinibus ac statibus Regni presentare. Sua vero Magnificentia 
hoc mihi recusavit, respondens se habere iam Regem et Dominum nec 
licitum esse sibi aut alicui alteri ex ordinibus ac statibus Regni privatas 
litteras acceptare. Verum si haberem aliquas ad ·Regem, paratum se 
referre. Ideo ego, ne praedictas litteras iterum mecum portem, eas 
Magnificentiis Vestris, quos hic video congregatos et quos etiam scio esse 
ex ordinibusel et statibus Regni istius inclyti, offero et in manus trado 
ac coram te, Notarie publice, ac vobis, testibus huc vocatis et rogatis, 
protestor super hac mea diligentia et solicitudine in restitutione praedicta
rum litterarum petoque a te, Notario publico, de praedictis confici et 
extradi instrumentum et instrumenta publicum et publica. In quo tuum 
officium notariatus requiro instanter, instantius et instantissime. Acta 
sunt haec anno, die, indictione, pontificatu et loco, quibus supra. Praesen
tibus Nobilibus Dominis Andrea Boniec21ki, Iacobo Irpinski, V,ladislao 
Sulkowski, Mathia Czisewski, Martino Gnoinski, Andrea Klodzki, Andrea 
Jaroskowski, Stanislao Slonczewski, testibus ad praemissa vocatis et 
rogatis. 

Et quia ego, Sebastianus Felicis Corvinus, dioecesis Posnaniensis 
clericus, sacra auctoritate apostolica Notarius publicus, supradictae lit
terarum oblationi ac circa eas protestationi una cum prenominatis testibus 
praesens interfui, ideo hoc praesens publicum instrumentum confeci 
manuque mea conscripsi ac signo et nomine meis in fidem praemissorum 
communivi, rogatus et requisitus. 

Iacobus Uchanski, Dei gratia Archiepiscopus Gnesnensis, Legatus 
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Natus et Regni Poloniae Primas, universis et singulis praesentes litteras 
visuris, lecturis pariter et audituris tenore praesentium significamus et 
attestamur suprascriptum Sebastianurn Corvinum, praesentis instrumenti 
scribam, esse publicam et auctenticam•> personam ac publicurn Notarium 
illiusque scriptis et instrumentis publicis, tam in iudicio quam extra alias 
ubique locorum, statur, creditur et plenaria fides adhibetur, quod ad 
vestram et cuiuslibet vestrumł) notitiam indubitatam deducimus et deduci 
volumus per praesentes sigilli nostri subimpressione munitas et per curiae 
nostrae notarium subscriptas. natum Varsoviae die decima octava mensis 
!unii anno Domini MDLXXVI.